



COMUNE DI MONTEPRANDONE PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

FINANZIAMENTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

COMPONENTE 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università
INVESTIMENTO 1.1: piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia



REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO IN VIA SPIAGGE, FRAZIONE CENTOBUCHI

CUP: G55E25000130006

Progetto Esecutivo

ELABORATI TECNICO-AMMINISTRATIVI

CRONOPROGRAMMA

LOCALIZZAZIONE	Via Spiagge, fraz. Centobuchi
PROPONENTE	Comune di Monteprandone
RUP	Geom. Pino Cori
PROGETTISTI	arch. Alessio Marini team di progettazione: arch. Luigi Cameli ing. Caterina Manfrini

DATA: LUGLIO 2025			ELABORATO			
SCALA:			DISCIPLINA	TIPOL.	N. ELAB	REV
			TA - R 09_01			
revisione	Data	Descrizione	redatto	verificato	approvato	
00	Luglio 2025	1° Emissione	CM	AC	AC	
01	Luglio 2025	2° Emissione post Verifica	CM	AC	AC	

**PROGETTO ESECUTIVO
CRONOPROGRAMMA**

La durata complessiva dei lavori è stata determinata sulla base del costo della manodopera riportato nell'elaborato apposito e pari a 178.378,89 €

Tale importo è da intendersi al netto delle spese generali e dell'utile d'impresa.

Per valutare la durata dei lavori sono stati determinati i costi giornalieri (in termini di costo della manodopera al netto di Spese Generali e Utile di impresa) per una squadra tipo di addetti alle opere stradali (Squadra tipo A) e per la squadra tipo di addetti alle opere impiantistiche (Squadra tipo B). Tali tabelle sono riportate nel seguito e fanno riferimento ai costi della manodopera dedotti dalle tabelle predisposte dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali indicati dalla Regione Marche

COSTO GIORNALIERO SQUADRA TIPO "A" con 3 addetti - OPERE EDILI				
Operaio Specializzato	€/h	31,06	1	31,06 €
Operaio Qualificato	€/h	28,84	1	28,84 €
Operaio Comune	€/h	25,90	1	25,90 €
Costo orario Squadra tipo				85,80 €
Costo giornaliero Squadra tipo	h	8		686,40 €

COSTO GIORNALIERO SQUADRA TIPO "B" con 3 addetti - OPERE IMPIANTISTICHE				
Operaio Specializzato C3	€/h	23,99	1	23,99 €
Operaio Qualificato C2	€/h	22,41	1	22,41 €
Operaio Comune C1	€/h	21,92	1	21,92 €
Costo orario Squadra tipo				68,32 €
Costo giornaliero Squadra tipo	h	8		546,56 €

Sulla base dell'incidenza della manodopera divisa secondo le sub-categorie individuate nel CME è stato quindi determinato il numero di giorni lavorativi necessari, assumendo:

per le Opere strutturali	2 Squadra Tipo A
per le Opere Edili	2 Squadra Tipo A
per gli Impianti idrici e meccanici	2 Squadra Tipo B
per gli Impianti elettrici e speciali	2 Squadra Tipo B
per la Sicurezza	2 Squadra Tipo A

Nella tabella che segue è riportato il calcolo del numero di giorni lavorativi necessari:

LAVORAZIONI		IMPORTO Manodopera [€/h]	Costo giornaliero SQUADRA TIPO	n. squadre	Costo gionaliero	Giorni di lavoro	Giorni naturali consecutivi
1	Opere strutturali	43.829,74 €	686,40 €	2	1.372,80 €	32	45
2	Opere edili	90.773,50 €	686,40 €	2	1.372,80 €	66	92
3	Imp. Idrici e meccanici	22.531,86 €	546,56 €	2	1.093,12 €	21	29
4	Imp. Elettrici e speciali	16.597,21 €	546,56 €	2	1.093,12 €	15	21
5	Sicurezza	4.646,58 €	686,40 €	2	1.372,80 €	3	4
Costo manodopera		178.378,89	Giorni di lavoro effettivi			137	191

GIORNI CONSECUTIVI PREVISTI PER I LAVORI	191
--	------------

Tali durate ipotetiche non tengono in considerazione delle possibili sovrapposizioni e delle varie durate dei periodi festivi. Inoltre non viene tenuto conto della eventuale necessità di sospendere le lavorazioni.

Dal cronoprogramma è possibile estrapolare i seguenti dati:

n.	FASE	da	al	n. giorni
1	Fase Unica	01/09/2025	31/03/2026	211
Giorni totali				211

